[24] Cum ob fidei constantiam & devotionem, qua totus ardebat S. Petrus, multas persecutiones & molestias pateretur, contigit eum quadam nocte ad tantam labi cordis tristitiam, ut penitus quid ageret ignoraret. Et quoniam scriptum est, Dum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus refugii, ut oculos nostros dirigamus ad te: quadam die apud Mediolanum ante Crucifixi imaginem toto corde cum lacrymis & gemitu se prostravit, & se ei commendans dixit: Domine Jesu Christe, qui omnia nosti, tu scis me non egisse ea propter quæ tantas sustinere merear angustias. [2 Par. 20, 12] Cui

protinus imago Crucifixi respondit: Fr. Petre, & ego, quid egi, ut crucis supplicium sustinerem? verumtamen confide, quia ego tecum sum & ad me cum corona honoris & gloriæ venies. Tunc S. Petrus, omni remota tristitia, cælesti voce confortatus, ait; Deus meus es tu & ego servus tuus, fiat voluntas tua. [in persecutionibus a Christo e cruce loquente solatium accipit:] Et ex tunc nullo pavore perterritus, persecutiones & minas, nec non & mortis pericula constanti animo tolleravit. Ne autem hoc propter S. Petri humilitatem occultaretur, adhibuit Dominus revelationi huic testes fideles. Quidam enim Frater devotus, ad ostium Capituli S. Petro astans, hoc vidit, Crucifixique vocem S. Petro respondentis audivit. Alteri quoque Fratri in infirmitorio, orationi devote insistenti in spiritu raptò, totum divinitus eadem hora est ostensum.

[25] Quadam die dum S. Petrus per Mediolanense territorium iter faceret, duos reperit viros, agros suos seminantes, quorum unus Catholicus erat, alter vero hæreticus. Catholicus vero in principio operis Dominum invocabat in sui auxilium; hæreticus autem diabolum, quem tamquam visibilium factorem, terræ ac frugum gubernationem habere credebat. Cumque se invicem audirent, [hæreticum immissa in agrum sterilitate ad fidem convertit.] unusque alium de credulitate mala argueret; supervenit S. Petrus, qui Dei nutu inde transitum faciebat; qui ad illos accedens, & altercationis audita causa, de divina virtute ac misericordia confisus, hæretico dixit: Pro parte Domini nostri Jesu Christi me fide jussorem exhibeo, quod istius Catholici ager, in Christi nomine seminatus, fructum proferet copiosum; ager vero tuus nullum penitus fructum faciet; si mihi promittere vis, quod hoc viso miraculo, ad Romanæ Ecclesiæ fidem veraciter converteris. Quo promittente, quod Beatus ab eo exigebat Petrus, se impleturum, si quod promiserat eveniret; S. Petrus cœptum prosecutus est iter: ager autem viri fidelis, virtute Christi operante,

uberis protulit fructus: ager vero hæretici tantæ fuit sterilitatis, ut nec herbam quidem proferret nec folium anno illo: propter quod hæreticus, ut promiserat, ad Christi fidem conversus est.

[26] Eo tempore, quo S. Petrus, pro zelo fidei, per Mediolanensem comitatum, prædicando & disputando infatigabiliter, discurrebat; nobilis quidam & fidelis vir, qui in castro quodam dicti comitatus habitabat, ejus caritate ductus, ipsum in suo sæpe suscipiebat hospitio. Hæretici autem, qui in dicto morabantur castro, S. Petrum, propter zeli ipsius fervorem, exosum habentes, nobilem illum a servi Dei familiaritate, & a fidei rectitudine avertere conabantur. Cumque incassum pluribus laborassent diebus, unus ex hæreticis ipsis qui nigromanticus erat, diabolica illum machinatione pervertere cogitavit, [amicum, diabolicis præstigiis a fide abductum,] quem falsis verborum persuasionibus immutare non poterat. Dei autem quadam ad hæreticorum ecclesiam, quam in castro habebant, duxit, in qua nefanda sua conventicula faciebant; dixitque sociis præsentibus, viro illi fideli; Ut cognoscas te ab illusore illo Fratre Petro Veronensi deceptum, & quod fides nostra vera est, Romanæque Ecclesiæ fides falsa; rogo Dominum, ut nobis præsentibus miraculose tibi veritatem ostendat. Statim autem ut verba finivit, diabolica affuit illusio: nam splendor quidam quasi cælitus missus apparuit, qui totam illam hæreticorum ecclesiam illustravit; post quem diabolus, in aspectu & forma speciosæ & venerandæ Dominæ transfiguratus, super altare stetit, pulcherrimum, ut videbatur, puerum manibus tenens; fidelemque virum proprio vocans nomine, dixit: Tu quidem mea indignus eras gratia, quia Fratris illius Petri Veronensis, mei, & filii mei quem brachiis teneo inimici, prædicationibus credens, fideles meos, qui hic præsentibus sunt, & doctrinam ipsorum piam & veram spernere videbatis: sed quia mater sum misericordiæ, para tibi

remittere omnia, si Fratrem Petrum vis dimittere, & his fidelibus meis adhærere. His auditis & visis, nesciens vir ille inter machinamenta diaboli & fidei veritatem discernere, ignorans non esse omni spiritui credendum, statim maligni monitis acquiescens, cujus nescivit calliditatem agnoscere, flexis genibus se per ignorantiam errasse confessus est; & veniam petens, ad hæreticorum [fidem] conversus est. Sicque maligni visio disparuit. Post non multos dies contigit S. Petrum, inde transitum facientem, ad solitum hospitium declinare. Nobilis autem ille, tristi eum vultu suscipiens, doluit quidem quod ad eum declinaverat; sed quia sero erat, erubuit ei hospitium denegare. Vir autem Dei hoc prudenter attendens, cognovit eum ab hæreticis immutatum: qui ipsum ad partem alloquens, invenit, ut cogitaverat, ita esse. Cumque cognovisset eum diabolica fraude [deceptum], cogitavit ipsum argumentis & auxilio veritatis ad fidem reducere, qui diabolica illusionem fraudulenta fuerat dementatus. Et quoniam qui vult jacentem erigere, debet se ad apprehendendum illum aliquantulum inclinare; imitatus Apostolum dicentem, Factus sum Judæis Judeus, ut Judæos lucrifacerem; prudenti usus consilio, prætendit se, propter ea quæ ab illo audierat, quasi in parte rationabilia viderentur, aliquantulum titubare: dixitque illi, libenter se velle eos audire in eorum ecclesia; & siquid ei verbis rationabilibus aut signis ostenderent, eis fideliter adhærere. [I. Col. 9, 10]

[27] Ille autem gaudens si tantum possit lucrari virum, confestim clam hæreticos adiit, rogavit, ut mane sequenti ad ecclesiam convenirent, orarentque Dominum ut Fr. Petro veritatem ostendat, quam sibi demonstrare dignatus est. Gaudent hæretici, beatos se reputantes, si illum possint habere propitium, quem sic fortissimum habebant impugnatores. Ille autem nigromanticus hæreticus dixit, [iis per SS. Eucharistiam detectis ac dissipatis,] se nullatenus [dubitare] quin Beata Virgo,

quæ illi apparuerat nobili, Fratrem etiam Petrum sui etiam gratia visitaret, & ad bonorum hominum fidem attraheret. Noctem illam fere S. Petrus duxit insomnem, devotioni & obsecrationibus vacans, ut Christi pietas diaboli machinamenta ad honorem detegeret catholicæ veritatis. Primo vero mane consurgens, quasi matutinas dicturus, exivit domum, & ad Catholicorum ecclesiam Missam celebraturus accessit; & antequam adveniret populus Missam celebrans, duas consecravit hostias; quarum unam sumpsit, alteram vero clam sub [cappa] in pyxide portans, ad hospitemque confestim accedens, dixit: Bonum esse, ut sicut dictum fuerat, ad hæreticorum properarent ecclesiam. Cumque omnes, ut præordinaverant, convenissent hæretici: surgens nigromanticus ille hæreticus, ante altare nequiter se prosternens, ait: Oro Domine, ut Fr. Petro, adstanti hic, veritatem fidei tuæ aperire digneris. Tum, ut prius actum fuerat, operatione diabolica non modica apparuit lux, & in forma virginis filium in gremio tenentis super altare stetit [dæmon] & ait: Fr. Petre, qui usque nunc mihi fuisti contrarius, ego pietatis mater parata sum a filio meo tibi misericordiam impetrare, si Romanæ Ecclesiæ errore relicto, horum meorum fidelium volueris adhærere consortio. Tunc S. Petrus pyxidem, in qua Christi posuerat corpus, quam sub cappa detulerat, protulit, & ipsam aperiens, dixit ei: si es vere mater Dei, [cum multis aliis reducit] adora hunc filium tuum. Ad hujus vocem & corporis Christi ostentationem omnis illa phantastica visio disparuit, cum strepitu terribili & fœtore, pariesque ecclesiæ malignantium a summo usque deorsum scissus est: nobilis autem ille, qui a diabolo seductus fuerat, cum pluribus aliis ad fidei veritatem & ad S. Petri rediit reverentiam: ex quo confusi sunt vehementer hæretici, & sectatores impietatis & pravitatis.

ANNOTATA.

Dextrarius, equus generosior, sic dictus quod ad, pompam magis quam usum, pretiosis instratus ornatusque ephippiis, famulorum manibus deducatur, in eoque a communi equo seßorio differat. Teutones a manuductione Handpaardt dicunt. Hinc corrige Auctores vocabularii de la Crusca, causam nominis sumentes a dexteritate seu agilitate: nam agilitas quidem equi est, sed ea in hoc nomen non influit; dexteritas enim non est equi, sed seßoris.

Pitancia, certum cibi potusque dimensum, in miraculis S. Thomæ Aquinatis 7 Martii num. 31 Pietantia scribitur, quasi a pietate, velut eleemosynæ nomine tributa: verosimilius est vocem a Gallis acceptam, & ex eorumdem Pite, quo dodrans unciaë significatur, esse derivatam, ut propriiße sit idem quod unciatim dimensum vel appensum, uti fieri apud monachos solebat. Nisi malis a Saxonico aut Teutonico pitten aut putten (quod ponere vel haurire significat) etymon petere, ut sit id quod singulis apponitur vel hauritur.

Eadem historia, plenius & diversimode aliquantum, a S. Antonino narratur his verbis: In illo tempore, cum per Longobardiam & Tusciam ac Romandiolam prædicando discurrit; contigit ei quemdam adolescentem, ad doctrinam ejus compunctum, in confessione audire: [juvenis qui matri calcem impegerat] & inter cetera confessus est se matrem calce percussisse. At Sanctus, facinus horrens, cum amaris lacrymis eum redarguit, ostendens gravitatem sceleris. Cujus verbo & exemplo commotus. Quid me, inquit, facere jubes, Pater, in satisfactionem tanti mei flagitii? Ecce ad omnia paratus sum. Certe, ait vir sanctus, ille pes mereretur abscindi, qui instrumentum fuit tantæ impietatis, cum & Christus dicat in Evangelio, si pes tuus scandalizat te, abscinde eum & projice abs te. [Matt. 18, 6] Non tamen hoc tibi dico ut facias: sed cave in futurum: facies autem talem &

talem pœnitentiæ satisfactionem. Recedit adolescens, cum non modico zelo ulciscendi patratum excessum, licet non secundum scientiam. Reversus domum accepit non parvum cultellum, & in fervore spiritus pedem abscidit. [pedem sibi abscindit.] Dolor intensus sequitur, quem fervor non tulit nec minuit. Clamat præ dolore, & voces audiuntur sanguisque effluit copiose in terram. Cucurrit mater, cernit pedem abscissum sanguine fluentem: & dolore quasi extra se posita, vocat amicas & vicinas. Accurrunt omnes, stupore replentur, nescientes rei causam, intendunt quam citissime ad sanguinis fluxum restinguendum; & cura quæ potuit esse adhibita, sciscitantur adolescentem, quomodo & qua de causa id actum fuerit. Respondit juvenis se confessum illi Prædicatori Petro, [de quo incusatus, sanctus] & inter cetera de calce matri illato: quod peccatum ostendit ei ita enorme fuisse, ut non videretur adolescenti sufficienter satisfacere posse, nisi pedem puniendo per abscissionem. Querulatur mater, notæ coadiuvant, vicinia impletur murmurationibus, in contumeliam F. Petri & conventum, tenentem Fratres ita indiscretos & fatuos, qui pœnitentiam injungant adolescentibus abscindendi pedes. Pergunt ad Conventum festinanter, vocant Priorem, querelam exponunt contra F. Petrum, explicant casum. [pedem restaurat.] Exponitur hoc sancto viro: excusat se ille non injunxisse tale opus. Verum ad providendum simplicitati adolescentis, jussit adduci cum pede abscisso. Quo facto, oratione præmissa, pedem abscissum junxit & coaptavit tibiæ in loco incisuræ: & subito insita est & incarnata cum pede tibia, ac si nulla ibi fuisset incisura. Et videntes qui aderant, glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus, & simplicem fatuitatem juvenis convertit in gloriam Sancti sui. Hactenus Antoninus, in quibus hoc solum minus placet, quod non ivisse ipsemet Petrus dicatur, sed jußisse ut juvenis adduceretur.

Nigromanticus pro mago sumitur, Nigromantia pro magia: vocis sic formandæ seu deformandæ occasionem præbuerunt, usus vulgaris magicas artes vocandi nigras artes, ut solent Teutones, & affine nomen Necromantiæ: quæ dicitur a mortuis petita devinatio, etiam in sacris litteris nota.

CAPUT IV.

Muto loquela a S. Petro restituta. Sanctitas ejus cælitus prodita. Sereno cælo nubes inducta: officium Inquisitoris collatum & exercitum.

[28] **Dum matrona quædam nobilis apud Venetias, in ecclesia Fratrum, ad pedes S. Petri pro confessione sederet; puer quidam qui semper mutus fuerat, per ecclesiam currens ad ipsam sæpe veniebat. Cumque beatus vir interrogasset, an puer ille ad eam pertineret; respondit: Domine, filius meus est de quo haud modicam patior tristitiam, [muto loquelam restituit:] quia mutus est, & numquam verbum proferre potuit. Tum Sanctus, de Deo concepta fiducia, puerum ad se vocavit; & ore ejus aperto, manu sua linguam ipsius [extraxit, &] Crucis signaculo super eam facto, dixit: In nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: statimque puer respondit, Amen. Et ex tunc loquelæ usum perfecte recuperavit, qui omni vitæ suæ tempore eam non amisit. Cum FF. Prædicatores Venetiis in ecclesia S. Martini habitarent; contigit S. Petro ibidem adstanti, ut civis quidam uxorem suam innocentem de adulterio suspectam haberet: cumque experimento candentis ferri de sua se vellet suspicione certificari, illaque ad tactum igniti ferri nullatenus læsa fuisset; [mulierem in mortis periculo servat.] unde ille dare gloriam Deo debuit, inde peccatum auxit, putans hoc ex diabolica illusionem advenisse: & præ furore uxore ad terram prostrata, arreptoque cultello talos ejus abscidit: & sic eam dimittens, statim abscessit. Cum igitur vicinæ mortis expectaret periculum, S. Petrum, ad quem**

magnam habebat devotionem, instantibus accessivit precibus, ut ante mortem de suis peccatis ei confessionem faceret, & ab eo absolutionem recipere mereretur, S. Petrus adveniens, ejus confessionem audiens, & pœnitenti animo absolutionis remedium contulit, & morienti corpori beneficium impetravit integerrimæ sanitatis.

[29] Antequam FF. Prædicatores Ravennæ locum haberent, Rector & clerici ecclesiæ S. Ioannis Baptistæ civitatis ejusdem, ipsos, Ravennam ad prædicandum euntes, pro divini verbi reverentia suscipiebat hospitio. Accidit, ut quodam sero hiemis tempore, S. Petrus, prædicationis gratia Ravennam ingrediens, ad præfatan declinaret ecclesiam: qui, quamvis penitus esset ignotus, caritative tamen susceptus est. Cumque cum clericis in devota collatione fuisset; rogavit, ut mane cum campanis pro prædicatione signum facerent quia populo prædicare intendebat. Et cum Clerici, propter temporis malitiam, ut a prædicatione supersederet, persuaderent, quia credebant omnino populum non venire, ait: Omnino fiat signum, ut dixi, quia omnino, si Deo placuerit, prædicabo. [cælestibus ostensis Ravennæ adventus ejus & sanctitas proditur,] Nocte vero sequenti, dum S. Petrus in camera Fratrum quiesceret cum socio, & Clerici, ut quiescerent, lectos intrassent, superque totam civitatem nix magna descenderet; super præfatæ ecclesiæ campanile cereus maximus ardens & lucens apparuit, qui cunctis de civitate ipsum videntibus non modicam præbuit admirationem. Concurrunt quamplures confestim ad ecclesiam, & dormientes Clericos magno cum strepitu excitantes percunctati sunt, cur cereus tam magnus in campanili positus fuerat, & quomodo fieri potuit, quod dum sic fortiter ningeret, flamma a nive non exstingueretur Clerici vero viso prodigio stupuerunt, cum nullus hominum nocte illa campanile ascendere potuisset. Et dum rei hujus causam aliam cognoscere non valerent, dixerunt: nullam

aliam scimus assignare causam, nisi quia sero ad nos declinavit Frater quidam de Ordine Prædicatorum, qui homo videtur magnæ sanctitatis & gratiæ, qui dixit mane velle prædicare. Præ reverentia autem S. Petrum inquietare nolentes, quia die præcedenti valde fatigatus fuerat, omnes ad propria redierunt, mane autem facto cum populi multitudine redierunt. Tum S. Petrus, secundum collatam sibi a Domino gratiam, sic devote & gratiose prædicavit populo verbum Dei, quod tota civitas ad devotionem & pœnitentiæ fructum commota est; propter quod multis diebus ibidem moratus est, prædicationi & audientiæ confessionum vacans, [multi convertuntur ad pœnitentiam.] & multas Domino acquirens animas, cujus honorem in suis prædicationibus fideliter procurabat; sicque ex fervore & fulgore prædicationis ejus, & animarum copioso fructu, cunctis manifeste patuit, quod in signo ardentis & lucentis cerei fuit congrue designatum.

[30] Cum pestis hæretica in Lombardiæ provincia pullularet, & multas jam civitates contagione pestifera infecisset; summus Pontifex D. Innocentius IV, attendens quantum fieret ovibus luporum periculosa commixtio, ad pestem diabolicam abolendam, diversos Inquisitores de Ordine Prædicatorum (quasi diversos canes qui lupos arcere possent a gregibus) in diversis Lombardiæ partibus providentius delegavit. Sed cum Mediolani hæretici, non solum multi numero, sed etiam magni seculari potentia, acuti fraudulentia, [Inquisitor fides ab Innocentio IV constitutus,] eloquentia garrulosi, & diabolica pleni scientia residerent; idem summus Pontifex sciens & intelligens S. Petrum virum esse magnanimem, qui ab hostium multitudine non paveret; advertens quoque suæ virtutis constantiam, per quam & adversariorum constantiæ nec in modico cederet; cognoscens etiam ejus facundiam, per quam hæreticorum fallacias detegeret; non ignorans insuper ipsum mundana

sapientia plene eruditum, per quam frivola hæreticorum argumenta rationabiliter confutaret; utpote inter hæreticos a puero conversatus, & qualiter sensum perverterent Scripturarum, & quibus verbis suam sauciatam conscientiam palliarent, frequentibus pugnis divinisque experimentis edoctus; ipsum, tamquam fidei pugilem strenuum & tam indefessum Domini bellatorem, in Mediolano & ejus comitatu instituit, & Inquisitorem hæreticæ pravitatis auctoritate concessa plenaria ordinavit. Ipse igitur injunctum sibi officium diligenter exercens, Sampsonis vulpeculas perquirebat & dissipabat ubique, nullam eis requiem tribuans, sed mirabiliter omnes confundens, & potenter expellens ita ut non possent resistere sapientiæ & spiritui, qui loquebatur per eum. Ad hoc inerat beato pugili specialis certa di fiducia contra hostes, ex divina revelatione infusa. Nam dum semel, aliquantulum ex futuris & incertis eventibus pavidus, ante altare S. Virginis suos agones Virgini commendaret; per Virginem Virgini dormitanti est responsum, [animatusque a S. Virgine] quod per filium Virginis imminente passionis tempore fuit alteri Petro dictum: Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua. Unde nec eum certa fiducia diffisum, nec fervor indefessus tepidum, nec experientia timidum permittebant; sed sicut leo fortissimus bestiarum, ad nullius pavens occursum, pluries hostibus offerebat sub tali conditione congressum, videlicet quod ipsi secum ducerent quos possent, de toto exercitu Scripturarum, ipse vero contentus esset uno milite contra eos; S. Paulum exprimens & eligens, velut invictum pugilem contra omnes fidei perversores. Frequenter etiam hæreticis se in ignem projicere obtulit, [hæreticos laccessit:] pro veritate fidei adstruenda, si ejus in igne comites fieri assentirentur. Insuper pro fide vitam suam, non solum periculis, sed morti exponere avidus, forsitan ex divina revelatione hac fuit, quod tam fidenter quam frequenter prophético spiritu proferebat in medium: [Martyrium suum] nam de

suo felici martyrio & etiam de loco propriæ sepulturæ, utrumque Fratribus per hunc modum repertus est prædixisse: Scitote, me numquam nisi per manus infidelium moriturum; & non dubitetis, quin Mediolani me oporteat sepeliri. Sed nec de suo metuebat præmio, [& canonizationem prædicit:] qui sic de merito certus erat: sciens enim cui crediderat, nec imprudenter sed confidenter, sicut post bella victoriam, sic coronam sibi post victoriam arrogabat, ut firmiter saperet & crederet, quod adhuc nominaretur in litaniis & quod festum suum in calendariis scriberetur. O beatum virum, cui ex præsentī vita jam futura inceperat, & cujus pedes jam in cælestis Jerusalem atriis stantes erant! & qui adhuc in carne corruptibili positus, jam gloriæ incorruptibilis & laudis perpetuæ primitias degustabat!

[31] Cum die quadam apud Mediolanum, Episcopum quemdam Catharorum S. Petrus examinaret, multis Episcopis, Religiosis & maxima copia civitatis ad hoc spectaculum congregatis; & dies tum ex prædicatione, tum ex hæretici examinatione in longum protracta fuisset, maximusque æstus cunctos affligeret; hæresiarcha ille, tempore subsannationis invento, cœpit coram omnibus exclamare: o Petre perverse, si tu es ita Sanctus, sicut hic stultus populus te affirmat, cur permittis ipsum tam graviter æstu affligi, & non rogas Deum, ut interponat nubem aliquam, ut non moriatur hic stultus populus tanto æstu? Cui cum athlera fidei fiducialiter respondisset, quod dixerat se facturum, si promitteret, quod abjurata hæresi protinus converteretur ad fidem; multi ex Catholicis super obligatione S. Petri contristari cœperunt, [sereno cælo nubes inducit:] timentes ne fides Catholica ex hoc confusionem pateretur: & e converso multi ex infidelibus sunt gavisī, confusionem viri cum gaudio exspectantes, præcipue cum in toto aëre nulla vel minima nubecula appareret; proinde, ut promitteret, suum Episcopum cum clamoribus infestabant. Cumque vel isto

modo hæretici pertinacia, se obligare nolentis, frangi non posset vel aliquatenus emolliri; S. Petrus, qui vel propter infidelium gaudium vel timorem fidelium non fuerat infirmatus, sperans in Domino, Ut appareat, inquit, quod bonus Deus visibilium omnium & invisibilium sit creator & factor, rogo ipsum, ut ad consolationem fidelium in se credentium & non credentium confusionem, aliquam nobis dignetur nubeculam mittere, quæ inter solem & populum interposita, nos ab hoc æstu defendere valeat. Quod ubi de quodam eminenti pulpito, Crucis præmisso signaculo, explevit; mox Dominus de quadam nube quasi tentorium eis fecit, quæ umbræ suæ per longum tempus omni populo præbuit velamentum, & causam exultandi auxit fidelibus & contra hæreticos disputandi.

[32] Altera die similiter ad disputandum cum hæreticis constituta, e morantibus Fratribus de vicinis conventibus vocatis, filii tenebrarum prudentiores filiis lucis, cum essent armis veritatis exuti, se multitudine armaverunt; ut quem ratione non poterant, saltem multiloquio superarent. [garrulum hæreticum,] Adfuit insuper eorum stipatus frequentia quidam, quem elegerant suæ perfidiæ defensorem, vir clamosus garrulusque & malitiosis sermonum versutiis eruditus, Is ubi pugilem fidei cum socio suo conspexisset adstantem, statim verborum laqueos ejus pedibus præparavit; & ut incautum corruere faceret, cœpit importune & clamose insistere, ad ea, que proposuerat, responderet. Quo sæpius acclamante, vir Dei attendens, [oratione facta,] vir Dei attendens, quod servum Dei clamoribus litigare non decet; & ubi non erat auditus, verba veritatis & sobrietatis effundere non prodesset; recordatus misericordiæ Domini, totum se ad orationem devote contulit, supplicans ut hostes vel juste erubescerent tamquam impii, & muta fierent labia dolosa, aut super eos sol veræ intelligentiæ oriretur. Nec mora, [elinguem reddit:] mox duorum alterum, quod petiit, impetravit, prout utriusque partis

merita exigebant. Cum enim fidei defensor fiducialiter insisteret adversus veritatis adversarium, ut ad huc quæreret quod quærebat, ita divinæ virtuti diabolica verba cesserunt, ut ille paulo ante loquax & garrulus, sic subito mutus quasi effectus est & elinguis, ut nec ad quærendum nec ad respondendum os aperire ad verbum unicum prævaleret: propter quod ejusdem perfidi comites infideles dissipati sunt ab invicem, nec compuncti, eorumdem duritia resistente.

[33] Semel contigit, eo iter agente cum Episcopo Placentino, quod ad domum diverteret nobilis viri Domini Gaufredi Comitis de Lumello, cujus filium, Henricum nomine, ita gulæ tumor compresserat, quod nec loqui nec spirare poterat: propter quod parentes de proxima filii morte anxii, & desperati de vita, audito Fr. Petri Veronensis adventu, [angina applicata veste ejus depellitur:] ambo properant in advenientis occursum, & moriturum puerum dolenter nuntiant & solícite recommendant. Quo accedente, levatis ad cælum manibus & Crucis in eo facto signaculo, puer jam [morti] devotus, suo tam languenti collo, tamquam aliquod salutare remedium, ejus cappam adhibuit; & benedictione recepta, recepit pariter sanitatem. Quod pater diligenter attendens, empta illi nova cappa, tantæ virtutis vetus vestimentum retinuit, quod postmodum nequaquam ad insipientiam ei cessit. Procedente vero tempore idem nobilis, vehementi dolore viscerum gravatus, credens & metuens sibi exinde mortis imminere periculum, cappam ipsam, quam ex tunc conservaverat, reverenter afferri fecit; qua suo apposita pectori, mox vermem, duo capita habentem & pilorum densitate villosum, evomuit; statimque plenæ sanitatis consecutus est effectum.

[34] Dum vero in conspectu magnatum magnificaret Dominus Sanctum suum, non minus pauperibus &

religiosus erat affabilis, & amabilis habebatur specialis devotionis affectu: quibus cum frequenter visitationis gratiam impenderet, flammam inter eos divini amoris accendens, confirmans vacillantes sermonibus suis, confortans manus remissas & genua trementia roborans, contigit, ut in quodam burgo Mediolanensis diœcesis, nomine Carate, ad Humiliatorum domum, prout consueverat, declinaret; ubi ad quamdam de Sororibus nomine Carasiam, quæ corporis viribus sic destituta jacebat & jacuerat annis septem, [duos contractos sanat.] quod pro qualicumque necessitate nec valuerat surgere nec valebat, a quibusdam, de ipsius suffragio confidentibus, est perductus. Ad quam veniens sic oravit; Domine, qui paralyticum sanasti & Lazarum suscitasti, obsecro, ut digneris huic etiam mulieri sanitatem concedere. Quæ protinus liberata, eodem sero de grabato consurgens, mane redeunti occurrit; quamdiu vixit, sex videlicet annis, perseverans incolumis, ad pristina officia plene restituta. Simile accidisse apud Mediolanum probatur, ubi cum quidam nomine Acerbus per annos quinque sic mansit contractus, ut per terram in sextario traheretur, ad S. Petrum adductus, & ab eo signatus, continuo sanatus surrexit. Quidam Frater, [ad martyrium anhelat.] qui solitus erat in prædicatione frequenter cum illo ire, ab eo requisivit, ut eum aliquam doceret orationem: qui dixit, Hæc est oratio mea, in qua magis afficior & delector: cum sacrosanctum Corpus Domini nostri Jesu Christi elevo, vel ab aliis Sacerdotibus elevari conspicio, ipsum oro Dominum, ut numquam me hac [vita] exire permittat, nisi pro ipsius fide catholica decedam, & hanc orationem jugiter feci. [Cum vice quadam cum Fr. Gerardo Tridentino, ante annum passionis suæ, juxta castrum de Gathe transitum faceret, socio dixit. Castrum istud pro fide destruetur, & duo hæreticorum Episcopi Nazarius & Desiderius, qui ibi sepulti sunt, igni cremabuntur: quod plene ita per ordinem postmodum factum per ministerium Inquisitorum,

ut manifeste ostenderetur, quod per ipsum Spiritus sanctus vera prædixit.

ANNOTATA.

[Disputatio S. Petri cum hæretico.] Ibidem præsens historia sic inchoatur. Cum quadam vice disputaret cum hæretico quodam, acutissimi ingenii & eloquentiæ singularis, attendens astutias ejus voluit diu disputationem protrahere, & de communi consensu assignavit diem ad respondendum super iis, & proponendum de aliis quæ sibi viderentur. Recedens ergo ab eo misit ad Conventus vicinos, ut Fratres exercitati in disputationibus contra hæreticos venirent ad diem assignatum talem: sed omnes neglexerunt. Unde cum die assignato venisset hæreticus cum multitudine hæreticorum, & stetisset in medio, & ad modum Goliæ vocaret ad singulare disputationis certamen; venit Sanctus cum uno socio. Et cum proposuisset hæreticus errores suos acute & subtiliter, & diceret, Respondere mihi, si potestis & scitis; petivit deliberationem ad respondendum. Qua habita, divertit parumper ab eis, & intravit oratorium quod prope erat. Et prosternens se coram altari cum multis lacrymis, rogavit Dominum ut causam suam defenderet &c.

Additur ibidem: Prædicta autem omnia ipse B. Petrus duobus discretis Fratribus humiliter revelavit. Ad hoc de confundendis convertendisve hæreticis argumentum spectat, quod hisce verbis refert Garzo in Vita apud Leandrum Albertum. [alteri hæretico os obstructum.] Numquam ex prælio discessit inferior: cogebantur miseri terga dare, nec tamen a suis sententiis dimovebantur. Ex his unus, quem nullus pudor a turpitudine, nullus metus a periculo, nulla ratio a furore revocabat (erat enim summis opibus summaque potentia præditus) Nemo, inquit, unquam me a sententia deducet: constabo in ea quoad

mihi vita suppetet. Tum Petrus, in cælum suspiciens ac se paululum colligens; Quid est, inquit, causæ, vir bone, quod te in sententia permansurum affirmes? Tibi conducibilius esset, si te eum præstares, qualem Christi religio postulat. Miselle, a recta via deflexisti, ni te tui pœnituerit consilii, æternum ignis cruciatum subibis. Non longe abest Christi effigies: ad ejus genua procide, ut tua tibi crimina condonet postula: tibi veniam tribuet. Hac oratione adeo commotus est, ut ne ullum quidem verbum emittere potuerit. Hanc rem sic diversam a casibus in Vita relatis, ubinam legerit Garzo, fatemur nos ignorare.

De ordine Humiliatorum, qui seculo superiori sub S. Carolo Borromæo extinctus est, pluribus actum 26 hujus, ante Vitam B. Aldobrandescæ ejusdem Ordinis Tertiariæ.

Vehiculum vertit SURIUS: est autem Sextarius hic frumentariæ mensuræ genus, quale huic misero potuit fuisse pro sella. Antoninus vulgari contractione Starium scripsit.

CAPUT V.

Conspiratio in S. Petri necem, martyrium, gloriæ revelata, miracula ante canonizationem.

[35] Prævidens itaque propinquam fore suæ terminum passionis, acceptum mandatum summi Pontificis tanto instantius exequi cœpit, quanto de reliquo repositam sibi cernebat coronam justitiæ, in illum diem, ab iudice justo reddendam. Verum videntes dolentesque hæretici, negotium fidei per Christi pugilem sic vehementius prosperari, de ipsius morte cum suis fautoribus tractare cœperunt, arbitrantes se posse pacifice vivere, si eorum tam validus persecutor de terra tolleretur. Nec latuit Sanctum tractatus occultus hostium ex certis plurium relationibus; sed ipse, veluti pugil intrepidus, nec metuebat quod dudum ardenti desiderio sitiverat, nec in

eo, quod confidenter inceperat, retardabat: sciens quod occidi poterat, sed minime vinceretur occisus. Unde Dominica in Ramis palmarum, diebus quatuordecim felix ejus martyrium præcedente, apud Mediolanum, coram copiosa multitudine a populi prædicavit, se certum fore, quod hæretici mortem suam tractaverunt, & quod pro ipso pecunia erat in deposito constituta. Sed agant, inquit, quid velint, plus quam vivus fecerim, mortuus faciam contra eos. Assignato autem quibusdam hæreticorum fautoribus usque ad octavas Paschæ peremptorio termino, quo præcise mandatis parerent Ecclesiæ, prædicens se in eodem reversurum, ad Comensem civitatem profectus est, ubi Prioris inter Fratres suos officio fungebatur.

[36] Interim dum vir sanctus apud Comum moratur, solliciti hæretici opportunitatem quærunt, quomodo eum morti tradant. Imprimis igitur Stephanus Confalonarius, ex pago Albiate, in negotio sedulus, cum Guidotto Sachella (qui ad peragendum scelus iniquum viginti quinque libras sponderat) ad S. Eustorgium pergit, [conspiratur in ejus necem] ut quando ex Como Fr. Petrus rediturus sit, sciscitetur. De hinc ad castrum, quod Glussianum dicitur, Manfredum Clironum convenit, que, que Mediolani a complicibus sceleris acta sunt & tractata secrete insinuat, simulque ad consortium nefandi sceleris invitat. Placet summopere Manfredo consilium; unaque cum Stephano, nulla interposita mora, Mediolanum proficiscitur: ubi Guidottum Sachellam, ut promissas ab eo pecunias exigant, statim inquirunt. Quem cum non invenissent, sine mora ad Jacobum Clusam, in porta Jovis morantem, qui & ipse in perpetrando diabolico maleficio non minimam pecuniarum portionem se daturum obtulerat, propero cursu festinant. Qui facti cupidissimus, cum audisset, viginti tantum Mediolanensis monetæ libras negotio esse necessarias; Nolo, inquit, numismatis defectu tam necessarium nobis opus omitti: nam & mille libræ mihi

suppetunt, siquidem opus fuerit, unde & tantumdem Papiam deferre prorsus institui, ut Fr. Raynerium, prefatæ urbis & diœcesis Inquisitorem, pariter occidi faciam: ite ergo Glusianum, & ipse crastina die absque ullo dubio ibi adero, depositurus pretium, quod accepturus sit, qui talem tantamque operam nobis impenderit. Ergo sine dolo sequenti die Jacobus Glusianum petit festinus, depositaque pecunia apud Fatium, præfati loci incolam, cum negotium Stephano & Manfredo ita summe commendasset ut plus nihil, Papiam ipse contendit.

[37] At illi nil negligentes, ut qui rem maxime curabant, extemplo Carinum Balsamum, ad se accersitum, & verbis & præmio ad patrandum scelus invitant: quod ille minime quidem renuit, sed dari sibi auxilium Albertinum Porrum ex vico e Lentate postulat: atque hæc sanctis diebus cuncta peracta sunt. Facto autem Paschate, [Sicarii eum observaturi Comum proficiscuntur,] Stephanus & Manfredus, statuta cum Carino die, Comum una petunt, atque ad Pasinum Græcum hospicio divertunt: quos Carinus eadem die subsecutus nuntiat Albertinum, eo quod exilio damnatus esset, timuisse illo ire; sed in regione sua, quod non longe a Barlasina, qua Fr. Petro transeundum sit, Lentate distet, peragendi negotii opportunitatem præstolaturum. Interim ergo Carinus singulis diebus domum FF. Prædicatorum adibat, ut ne se inscio Mediolanum forsân sanctus vir repeteret. Ergo contracta ibi tridui mora, quarta die cum cognovisset summo mane hominem Dei carpsisse iter, ad conductores suos cito recurrens, jumentum sibi exhiberi postulat, quo celerius prosequi abeuntem prævaleat. Verum non annuit Manfredus, ne forsân per equum proderetur. Pedes igitur veloci cursu Carinus iter aggreditur, ne tanta patrândi facinoris sibi oblata opportunitate frustretur. Nec fuit illi difficile præeuntem comprehendere; quoniam ex quartana, qua diu laboraverat, debilis plurimum erat, & lento admodum procedebat gradu.

[38] Igitur sabbato, qui est Septuagesimæ finis, quodque Sabbatum in Albis & annotinum Pascha vocatur, athleta Christi de Conventu suo ad pugnam Mediolani rediens, satagebat datum terminum prævenire. Cumque medium iter caperet, qui locus est juxta Barlasinam, ad sinistram loci latus, in nemore denso, funestus ille Carinus, hæreticus & crudelis hæreticorum satelles, eorum, ut dictum est, inductus precibus, & pretio librarum quadraginta conductus, in Sanctum virum, iter salutis propositi prosequentem, in agnum utique lupus, ferox in mitem, in pium impius, furibundus in mansuetum, in modestum effrænis, profanus in justum, præsumit insultum, exercet conatum, mortem intenta; & de Sacerdote faciens victimam, [a quibus Mediolanum redux occiditur in via,] sacrum illius caput impetens scelerato mucrone, & satiato sanguine justi ense, geminans [ictum] diris in ipsum vulneribus impressis, non divertentem ab hoste, sed exhibentem se protinus hostiam, & occisoris sustentem in patientia truces ictus; in loco passionis prostratum, seminecem dereliquit: & ad Fr. Dominicum, ipsius comitem, aërem miserandis vocibus adimplentem invocando auxilium, mox ille carnifex se convertens, quatuor illum lethalibus vulneribus sauciavit. [Symbolum fidei pronuntians:] Cui dum percussiones ita crudeles inculcaret, vir sanctus ex parte altera suum Domino commendat spiritum, In manus, inquit, tuas Domine commendo spiritum meum. A fidei præconio etiam in hoc articulo non desistens, Symbolum fidei, quod propter blanditias patris puer deserere noluerat, propter mortis angustias, velut præco fidei, nequaquam oblitus est confiteri; prout ipse nefandus, fugæ fraudatus præsidio, postmodum a fidelibus captus, ad clamores Fr. Dominici excitatis, & Fr. Dominicus, diebus aliquibus supervivens, postea retulerunt. Sed dum adhuc Martyr Domini palpitaret, cultellum crudelis lictor arripuit, & per latera confitentis transfigens, Beatum ejus martyrium consummavit.

[39] Sic itaque finita hujus peregrinationis Septuagesima, felix viator celestem venit ad patriam: sic stolam suam Martyr & Virgo dealbavit in Albis: sic ad æternum sabbatum ex sabbato temporali migravit. Pascha enim annotinum suo agno non caruit, quandoquidem in eo tamquam agnus innocens immolatur. In ipsa die sui martyrii Confessor, Propheta, Martyr & Doctor quodam modo esse promeruit: dum enim ipsa die, confessione de more solito facta, sacrificium laudis obtulit; & fidem Christi inter tormenta constanter confessus, veram fidem edocuit, clara voce cum pateretur symbolum fidei profitendo & pro defensione fidei sanguinem suum fudit; Confessorum, Doctorum & Martyrum se numero sociavit; Prophetarum vero meruit adjungi consortio, spiritu prophetico prædicēs quod contigit. Cum enim tunc temporis, ut dictum est, quartanam pateretur; dicentibus sociis, quod non posset illa die Mediolanum applicare respondit: Si ad domum Fratrum pervenire non poterimus, apud S. Simplicianum poterimus hospitari, quod & factum fuit. [corpus ad S. Simpliciani sistitur,] Nam cum ejus sacrum corpus Mediolanum in plaustro Fratribus deferretur, lictore capto & vincto subsequente; fama tanti facinoris volans, velocius Mediolanum perveniens, urbem totam subvertit populorum tumultibus & concursu: cum Prætor Mediolanensis, metu novæ turbationis attonitus, clausis januis civitatis impedire non potuit, quin tanta foret plebis concurrentis impressio, quod Archiepiscopus etiam cum suo Clero & Religiosis quam plurimis, S. Martyri processionaliter occurrentes, vix ad corpus pertingere potuerunt. Propter quod Fratres eadem die ad domum illud deducere non potuerunt, sed apud S. Simplicianum depositum, ibidem assistentibus Fratribus illa nocte remansit.

[40] [cujus contactu ægrota sanatur.] Eodem die passionis & mortis, mulier quædam infirma, nomine Jacoba, ad corpus Sancti accedere avida, sed per longum temporis

spatium ex pressura confluentis populi non permissa, ut suæ infirmitatis reciperet auxilium, quod a medicis destituta nequiverat obtinere; tandem vix in ecclesiam S. Simpliciani, ubi Martyris corpus jacebat, introducta; super caput suum, de quo propter morbum fistulæ jam ossa plura perdiderat, manu Martyris faciens sibi fieri Crucis signaculum, plenum sanitatis beneficium adipisci promeruit. [parallelum mortis S. Petri & Christi] Illud quoque hoc in loco prætermittendum non est, quod martyrium hujus Sancti solennius efficit, & inter aliorum martyria indicat gloriosum: nam ejus passio veneranda passionis Christi propinquam præfert imaginem. Nempe Christus pro veritate fidei, quam docebat, passus est; Petrus pro veritate fidei, quam defendebat, bibit calicem passionis. Christus passus ab infideli populo Judæorum; Petrus ab infideli turba hæreticorum. Christus in paschali tempore crucifigitur, & eodem tempore Petrus occiditur. Christus cum pateretur, In manus tuas Domine commendo spiritum meum, dicebat; Petrus eadem verba cum occideretur docebat. Christus pro triginta argenteis ut crucifigeretur traditus fuit, Petrus pro quadraginta libris venditus fuit ut occideretur. Christus per passionem multos ad fidem adduxit, Petrus per mortem multos hæreticorum convertit. [nec non fructus ex passione secuti.] Quamvis autem pugil egregius dogma pestiferum plurimum eradicasset in vita, post mortem tamen, ejus intercedentibus meritis & crebris miraculis coruscantibus, fuit adeo extirpatum, ut quam plurimi errorem suum relinquerent, & ad sanctæ gremium Ecclesiæ convolarent: ita ut Mediolanensis civitas & ejusdem comitatus, ubi tot hæreticorum conventicula residebant, adeo sit purgata, ut expulsis aliis, aliisque ad fidem conversis, nullus auderet ibidem aliquatenus apparere. Plures etiam ex his, hæresiarchæ pessimi & famosi, Ordinem Prædicatorum ingressi, hæreticos & fautores eorum mirabili fervore persecuti sunt. Sic Sampson plures Philisthæos occidit moriens, quam vivens occiderat: sic

granum frumenti cadens in terra, infidelium manibus mortificatum, uberem consurgit in spicam: sic botrus, in torculari compressus, liquoris redundat in copiam: sic aromata pilo contusa, odorem plenius circumfundunt: sic granum sinapis attritum, virtutem suam fortius demonstravit.

[41] Eodem die, in monasterio de Ripolis juxta Florentiam posito, [quædam cælo eum receptum spectans] dum quædam sanctimonialis in oratione persisteret, aliquantulum soporata, vidit B. Virginem in excelso throno in gloria residentem, & duos Fratres Prædicatores in cælum ascendere, hinc & inde juxta eam collocatos esse. Et cum mirans quæreret, quinam essent; vocem sibi respondentē audivit, Hic est Fr. Petrus Veronensis, qui in conspectu Domini tamquam fumus aromatum gloriosus ascendit. Quod a significatione non vacat, quod Fr. Dominicus, qui cum eo cælos ascendere visus est, non tamen cum eo auditus est nominari. Nam qui secum passus est, cælum creditur secum ascendisse non tamen secum Sanctorum catalogo adscriptus. Dicta igitur Soror fama postmodum docente cognoscens, quod una eademque die cum Sancti martyrio [sua visio] concurrebat; [ab inveterato morbo liberatur:] statim sumpta fiducia se Martyri devovit, & devotis meruit precibus a quadam antiqua infirmitate subito relevari, sicque revelationis veritas concordia temporis & adeptione miraculosa sanitatis, tamquam argumento duplici, comprobata est.

[42] [lampades ad sepulcrum ejus ultro accenduntur:] Ut autem fidelium tristitia, ex subtractione tanti propugnatoris exorta, novæ lucis ortu plenum verteretur in gaudium; lampades, ad venerabile sepulcrum ejus in ecclesia S. Eustorgii dependentes, pluries per seipsas, absque humano studio & ministerio, divinitus sunt accensæ. Quia conveniens nimis fuit, ut qui igne ac

lumine fidei excellenter claruerat, singulare de ipso ignis & luminis miraculum appareret. Super locum etiam passionis ejus, sæpe luminaria de cælo descenduntia & ascenduntia ad cælum, plures Religiosi aliique quamplures visibiliter conspexerunt: inter quæ luminaria duos fratres, in habitu Prædicatorum, se vidisse testati suum. Sic namque sanctitati Martyris congruebat, ut frequens lux de cælo descendens, nunc lampades, nunc pro lampadibus aërem inflammans, evidentius appareret, & ubi sacrum corpus conditum est, & ubi sanguis innocens effusus est. Et sicut utrobique lumen multoties exortum est, sic utrobique multa divina miracula claruerunt.

[42] [Invocatus Petrus collisum puerum vitæ restituit:] Ceterum post Sancti gloriosum triumphum, cæli rosario dudum clauso, per S. Petri martyrium reserato, cælestia miracula crebrius refulserunt, quibus Dominus sanctum suum Martyrem illustravit. Terra enim suo cruore roseo madidata uberiores fructus protulit, quos cælo cum lætitia intulit, præconis fidei & martyris Christi suffulta suffragiis: quæ in diversis mundi partibus pluribusque provinciis, per signorum evidentiam, non desinunt rutilare. Quidam puer Papiensis, Conradinus nomine, cum inter trabes acutas graviter corruisset impulsus, & ex casu fuisset gravissime sic oppressus, ut motu & sensu penitus destitutus, tamquam mortuus a matre plangeretur; mox apposita terra suo pectori, ejusdem Martyris cruore consecrata, sic vivus & incolumis resurrexit, quod jam matrem reddens jucundam, gaudens abiret protinus cum sociis suis ad ludendum. Mulierem quandam, Sabinam nomine, de Lugano Comensis diœcesis, [febrim] a medicis ex acumine febris desperatam, terra solummodo, super qua Martyr interfectus est, liberavit; & faciei febricitantis aspersa, ipsam perfectæ restituit sanitati. Sed nec illud minus evidens fuit, quod gestum est in quadam muliere Mediolanensis diœcesis, cujus carnes cancer edax annis pluribus sedula corrosione vorabat: quæ cum ad locum

fuisset delata martyrii, vulnera sua confricans terra sanguine Martyris rubricata, [cancrum,] non solum tunc novo dolore caruit, quem ibi pannorum tactu sustinere antea non poterat, quin potius ab antiquo velocem & integram sanitatem consecuta est; virtute innocentis sanguinis; qui quidem non solum ægros liberabat a morbis, sed etiam a portis mortis morituros.

[44] Quamdā viduam, nomine Miranam, in parochia SS. Gervasii & Protasii Mediolani morantem, super Leoneto filio suo virtuosus sanguis Martyris lætificavit. [arthritim] Cum enim puer quadam gutta tam graviter fuisset afflictus, quod dorsi ejus nodi viderentur præ tumore & doloribus dissolvendi, propter quod futurus gibbosus a medicis credebatur; mater doloris locum terra Martyris cruore perfusa sinivit; & filio protinus liberato extra domum exiliens, vicinas convocat & amicas, ut sibi super salute filii congratularentur. Scholaris quidam cum de Magdalena ad montem Pessulanum rediret, ex quodam saltu adeo in inguine ruptus est, ut dolore nimio vexaretur & incedere non valeret. Hic aliquando audiens prædicari, quod quædam mulier terram sanguine S. Petri Mart. respersam super cancri corrosione ponens liberata fuerat; dixit: [& Herniani depellit.] Domine Deus, de terra illa non habeo, sed qui terræ illi meritis S. Petri Mart. tantam dedisti virtutem, & isti dare digneris: Accipiens igitur de terra, cum crucis signo & S. Petri invocatione, loco supposuit, & statim sanatus est.

ANNOTATA.

Sequentes duo Paragraphi, a Taëgio ad veterem Vitam adjecti, fere habentur in Commentario prævio ex Tristano Chalco, qui habuit ex Actis judiciariis, quæ ipsa etiam Taëgius vidisse potuit.

Additur ibidem, Qui infra mensem occisus est ab eis: & verificatum est verbum suum, & quotidie magis ac magis verificatur.

Annotinum dici videtur quasi consummatum & absolutum, aliis Pascha conclusum. Mirum est tamen illius appellationis, quæ hic ut vulgaris notatur, alibi non inveniri mentionem. Durandus in Rationali divinorum Officiorum Annotinum Pascha vocari dicit, quando aliquis diem baptismatis sui annuatim celebrat. Beda in computi ratione dicit quod computus, in primo circuli decemnovennalis anno, propter rationem saltus lunaris, duodecim diebus annotinum cursum prævertere solet. ubi rursum annotinus pro perfecto sumi videtur. Quomodo idem Sabbatum dicatur finis Septuagesimæ, ex Ordinario Romano explicari potest, ubi dicitur: Dominica in septuagesima videtur dici, propter septuaginta dies, qui sunt ab ipsa die ad sabbatum ante octavam Paschæ: & ibidem consequenter dicitur; Sexagesimam, per respectum ad medium Pascha seu feriam 4 Paschalem; Quinquagesimam, ad diem sanctæ Resurrectionis; Quadragesimam, ad Cœnam Domini respective nominari.

S. Simplicianus Ep. Mediolan. colitur 16 Augusti, cujus corpus in ecclesia suburbana conditum, ipsi adjunctæque Abbatiae nomen dedit.

Apud Surium hæc adduntur: quorum etsi nonnulla summus Pontifex suis litteris strictius comprehenderit; [Miracula apud Surium deficientia,] & nos tamen quoad possumus miraculorum ordinem consequenter, ad lectorum & auditorum utilitatem latius distribuimus; alia quædam adjicientes, quæ postea fidelium hominum testimoniis verissime sunt approbata: ubi tamen hoc præmissum volumus, plura esse edita miracula quam sint in scripta redacta, multa etiam prolixitatis vitandæ causa prætermissa: pauca autem quæ tacere nolimus jam

commemoramus. Hæc esse verba Thomæ de Lentino credimus, proponentis notabilem partem miraculorum ante Canonizationem factorum & post ea comprobatorum, subtexere interim nihil simile invenimus in Surio, sed solum tria jam superius num. 40, 41 & 42 relata: unde conficimus Ms. Surii magna sui parte mutilum, fuisse, an autem Ms. Florentinum circa finem magis integrum sit non est a nobis observatum. Igitur quæ sequuntur deinceps omnia ex Taegio solo habere nos scias.

Huc spectat quod S. Antoninus narrat his verbis: Cum quædam Comitissa, [miraculum candelæ divinitus accensæ.] devotionem specialem habens ad S. Petrum Mart. in vigilia festi ejus jejunasset, & in die candelam notabilem, ad ecclesiam pergens, ante altare ad honorem S. Petri Mart. accensam posuisset, ut tota consumeretur; recedente Domina, Sacerdos ecclesiæ, avaritia ductus, illam extinxit. Sed statim divina virtus reaccendit. Extinguit Sacerdos secundo & tertio candelam: sed iterum atque iterum divinitus accenditur. Quod cum idem faceret Sacerdos de alia candela, quam Clericus accenderat ante majus altare, in honorem ejusdem S. Petri Mart. vigiliam cujus jejunaverat; lumen rediit ad candelam etiam ipsam extinctam. Tum Clericus iratus Sacerdoti inquit: Diabole, non vides tu miraculum, quia S. Petrus vult quod candela sua ardeat? Territi igitur ex miraculo aliis gesta intimarunt, Hæc ille: idem iisdem fere verbis narrat Flaminus, & locum nominat Cassinum castellum quod in Hipponensi diœcesi est: ubi pro Hipponensi, quæ est in Africa, S. Augustini Episcopatu nobilitata olim, intellige Eporediensem in Pedemontio, quod ævo illo, Hipporedia scribebatur, vulgo Yvrea.

Additur ibidem, Et cum sociis pergens ad altare B. Petri, gratias agens, omnia Fratibus retulit præstito juramento.

CAPUT VI. S. Petri Martyris Canonizatio.

[45] Crebrescentibus itaque per totam Italiam per merita B. Petri Martyris evidentibus miraculis ad Apostolicamque sedem delatis, [Canonizatur ab Innocentio IV] summus Pontifex Innocentius IV per plures fide dignos intellectis, exaltationi fidei novique Martyris congaudens præconiis, honori quoque Apostolicæ Sedis congratulans, cujus Inquisitorem ac pugilem sic mirificare Dominus dignanter adjecerat, virginalem ejus innocentiam fecit diligenter discuti, & suorum copiam meritorum solerter inquire: miraculorum quoque gloriam diligenter examinari, præcedentem & subsequentem suæ triumphalem titulum passionis. Et quia manifeste cognovit super excrescentiam veritatis ad famam, cum sibi minora quam reperit, insinuata fuissent; de communi consilio Cardinalium & Prælatorum omnium, qui tunc apud Sedem Apostolicam residebant, IX a Kal. Aprilis anno Domini MCCLIII, nondum completo anno primo post martyrium ipsum, apud Perusium, in platea ecclesiæ FF. Predicatorum, adstante sibi cleri populique ac religiosorum, nobilium ac magnatum numerosa frequentia, aliis ubertim flentibus præ lætitia, aliis pluribus laudantibus & [Sanctum] in sublime tollentibus cunctis vero tripudiantibus & agentibus diem festum, cum solennitate non modica & mirabili cereorum ardentium multitudine, & eximio sacrarum vestium apparatu, sanctorum Martyrum catalogo statuit adscribendum. Et quoniam dies passionis ejus fuit VIII Idus Aprilis, quæ inter paschalia festa frequenter occurrit, ipsius festum ordinavit III kalend. Maji a totius orbis fidelibus devote & solenniter celebrari, sicut expressius apparet in Apostolicis litteris, universis ecclesiarum Prælati directis, quæ sunt infrascripti tenoris.